ДОГОВОР № ____________

г. Минск                                                                                                « __ » ________ 2018 года

_____________________________________ , именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ____________________________, действующего на основании _______, с одной стороны, и Открытое акционерное общество «Белорусский народный банк», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице заместителя Генерального директора Сабука Сергея Константиновича, действующего на основании Генеральной доверенности от 04.04.2017 г. № 07-14/78, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется:
1.1.1. изготовить и установить кассовую кабину на одно рабочее место (включая Все питающие и локальные сети внутри кабины) по 1 классу стойкости к воздействию стрелкового оружия и классу П2 стойкости ко взлому, оборудованную в соответствии с требованиями СТБ 51.4.01-96, устанавливаемую в ЦБУ №4 ОАО «БНБ-Банк», расположенном по адресу пр-т Независимости, 87а/1 в г. Минске (далее – Изделие). Исполнитель предоставляет сертификат соответствия, комплекты ключей на установленные двери, при передаче товарно-транспортных (товарных) накладных и акта сдачи-приёмки выполненных работ (далее – Акт).
1.2. Место установки Изделия – г. Минск, пр-т Независимости, 87а/1.
1.3. Цвет конструкции защитной - грунт белый (RAL 9016).
1.4. Виды работ, их состав, объёмы, комплектация Изделия приведена в Техническом Задании (Приложение № 1 к Договору) а также в Особых требованиях (Приложение № 2 к Договору).
1.5. Технические требования к конструкциям защиты по 1 классу стойкости к стрелковому оружию изложены в СТБ 51.4.01-96 «Пункты обменные. Классификация и общие технические требования»;
1.6. Сроки выполнения работ Исполнителем:
1.6.1. начало – рабочий день, следующий за датой перечисления аванса Исполнителю,
1.6.2. завершение – __________________ дней с даты начала работ на Объекте, согласованной с Заказчиком.
1.7. Валютой расчётов по Договору является белорусский рубль (BYN).
1.8. Выполнение работ по настоящему Договору осуществляется собственными силами Исполнителя.

2. ЦЕНА. ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ И РАСЧЁТОВ.
2.1. Стоимость Изделия, указанного в п.1.1. Договора, является неизменной и составляет ______ (________________________________________) белорусских рублей __ коп. (BYN), в том числе НДС по ставке 20 % - _________ (___________________________) белорусских рублей __ коп. (BYN);
2.2. Цена работ по Договору может быть изменена в случае внесения изменений в налоговое законодательство в части установления и (или) отмены налогов и отчислений в доходы соответствующих бюджетов, которые влияют на формирование неизменной цены, изменения налоговых ставок и объектов налогообложения, установления и (или) отмены налоговых льгот;
2.3. При изменении объема работ по инициативе Заказчика возможно изменение суммы Договора, если изменения согласованы в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон;
2.4. За расчетный принимается период выполнения работ, указанный в п. 1.6.1. и п. 1.6.2. Договора;
2.5. Не позднее пяти банковских дней, после даты заключения Договора, Заказчик перечисляет Исполнителю аванс в размере __ % (___________ процентов) от цены по Договору указанной в п. 2.1;
2.6. В течение двух рабочих дней, с даты завершения работ по Договору, Исполнитель предоставляет Заказчику на подписание товарно-транспортную (товарную) накладную, все ключи от установленных дверей, сертификат соответствия, акты выполненных работ в 2-х экземплярах;
Исполнитель несет ответственность за достоверность и полноту сведений, содержащихся в представленных документах по Договору;
2.7. Заказчик в течение 10 рабочих дней, с даты получения всех ключей от установленных дверей, и документов, указанных в п. 2.6. Договора, подписывает их, либо направляет Исполнителю письменный мотивированный отказ от их подписания в указанный выше срок;
2.8. Окончательный расчет осуществляется Заказчиком не позднее трёх банковских дней, после подписания Акта выполненных работ (при условии передачи по Акту сертификата, указанного в п.2.6);
2.9. Перечисление денежных средств по настоящему Договору осуществляется Заказчиком в безналичном порядке на расчётный счёт Исполнителя, указанный в Договоре;
2.10. Выполненные работы ненадлежащего качества оплате не подлежат, не оплачиваются до устранения дефектов и последующие технологически связанные с ними работы. После устранения дефектов, ранее выполненные работы ненадлежащего качества и последующие технологически связанные с ними работы подлежат оплате по ценам, действовавшим на первоначально установленную Договором дату их выполнения. Устранение дефектов производится за счёт Исполнителя;
2.11. Источник финансирования – собственные средства Заказчика;

[bookmark: bookmark1]3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Заказчик обязуется:
3.1.1. исполнить условия Договора;
3.1.2. согласовать Исполнителю дату доступа на Объект, для исполнения работ по Договору, после письменного уведомления Исполнителем о готовности Изделия к установке;
3.1.3. при выявлении дефектов в Изделии составлять в произвольной форме акт либо письмо, в котором указывается перечень дефектов и сроки их устранения, и направлять его Исполнителю;
3.1.4. осуществить приемку Изделия в установленном порядке;
3.1.5. исполнять иные обязательства, предусмотренные законодательством Республики Беларусь.
3.2. Заказчик имеет право:
3.2.1. инициировать внесение изменений в Договор, требовать его расторжения, а также отказаться от исполнения Договора и требовать взыскания убытков в случаях, предусмотренных законодательством и Договором;
3.2.2. осуществлять контроль и надзор за ходом и качеством выполняемых работ на Объекте, соблюдением сроков их выполнения, качеством предоставляемых Исполнителем материалов, не вмешиваясь при этом в оперативно-хозяйственную деятельность Исполнителя;
3.2.3. требовать за счет Исполнителя устранения результата работ ненадлежащего качества, в том числе выявленного в течение гарантийного срока, в сроки, указанные в акте либо письме Заказчика, либо устранить его своими силами, взыскав с Исполнителя стоимость этих работ;
3.2.4. отказаться от принятия результата работ в случае выявления работ ненадлежащего качества и в случае неисполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных пунктом 2.6 Договора.
3.3. Исполнитель обязуется:
3.3.1. исполнить условия Договора;
3.3.2. изготовить, доставить и смонтировать Изделие на Объекте Заказчика и передать документы (включая сертификат соответствия на него) и ключи в сроки, указанные в п.1. 6 и п.2.6. Договора;
3.3.3. приступить к выполнению работ в сроки, предусмотренные п. 1.6.1. Договора;
3.3.4. согласовать дату начала работ и доступ в помещение с Заказчиком;
3.3.5. выполнять работы в соответствии с требованиями нормативных правовых актов, в том числе технических нормативных правовых актов;
3.3.6. выполнять работы в определенные Договором сроки;
3.3.7. обеспечить Объект необходимыми материальными ресурсами;
3.3.8. информировать Заказчика о ходе исполнения работ по Договору, об обстоятельствах, которые препятствуют его исполнению, а также о принятии соответствующих мер;
3.3.9. своевременно устранять за свой счет результат работ ненадлежащего качества, за исключением случаев освобождения Подрядчика от ответственности;
3.3.10. передать Заказчику в порядке, предусмотренном законодательством и Договором, результат работ;
3.3.11. своевременно устранить за свой счет недостатки и дефекты, выявленные в ходе выполнения работ и в период гарантийного срока, в сроки, отраженные в актах и письмах Заказчика на устранение дефектов и недостатков, составленных и направленных в соответствии с п. 3.1.3 Договора;
3.3.12. за свой счет осуществить ремонт поврежденных им строительных конструкций, коммуникаций, иного имущества Заказчика;
3.3.13. соблюдать технику безопасности, охрану труда и экологическую безопасность в период выполнения работ;
3.3.14. соблюдать конфиденциальную информацию, ставшую известной в процессе выполнения работ. Стороны не обязаны уведомлять друг друга об изменении или отмене режима коммерческой тайны, которая стала им известна в связи с исполнением Договора, в целом или в отношении отдельных сведений;
3.3.15. перед изготовлением Изделия произвести фактические замеры (уточнить размеры), по которым будет оно изготавливаться и согласовать в письменном виде с Заказчиком.
3.3.16. предоставлять беспрепятственный доступ сторонним организациям, с которыми Заказчик заключил договор, и Заказчику в кассовую кабину, для выполнения отдельных видов работ.
3.4. Исполнитель вправе:
3.4.1. приостанавливать выполнение работ, в случае неисполнения Заказчиком своих обязательств по Договору;
3.4.2. инициировать внесение изменений в Договор, требовать его расторжения, а также отказаться от его исполнения в случаях и на условиях, предусмотренных Договором и действующим законодательством.

[bookmark: bookmark2]4. ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
4.1. Срок гарантии на выполненные работы устанавливается на период 24 месяца с даты подписания Сторонами Акта.
4.2. Срок гарантии покупных комплектующих (переговорное устройство, замки) устанавливается в соответствие с гарантийными обязательствами предприятий-производителей.
4.3. При выявлении в период гарантийного срока работ ненадлежащего качества оформляется акт. Для участия в составлении акта, согласования сроков и порядка устранения дефектов Заказчиком приглашается представитель Исполнителя, который должен прибыть на Объект не позднее трёх календарных дней со дня получения письменного уведомления Заказчика. В случае неявки представителей Исполнителя в установленный срок, акт составляется и подписывается Заказчиком в одностороннем порядке и направляется Исполнителю для устранения дефектов.
4.4. Гарантийный срок прерывается на время со дня отправления письменного уведомления Заказчика о выявлении работ ненадлежащего качества и до даты принятия Заказчиком результата работ по устранению дефектов Исполнителем (подписания акта формы Ф-23 в соответствие с действующим законодательством).
4.5. Исполнитель не несет ответственности за обнаруженные в пределах гарантийного срока дефекты, если он докажет, что они произошли от естественного износа Изделия (его частей), неправильной его эксплуатации или неправильности инструкции по его эксплуатации, разработанной самим Заказчиком или привлеченным им третьим лицом, ненадлежащего ремонта Изделия, произведенного самим Заказчиком или привлеченными им третьими лицами.

5. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА
5.1. Ни одна из сторон не несет ответственности за полное или частичное невыполнение своих обязательств по договору, если это невыполнение произошло вследствие обстоятельств непреодолимой силы, а именно: стихийного бедствия (наводнение, землетрясение, пожар), забастовок, вступления в силу актов законодательной и исполнительной власти, введения военного положения, а также войны, военных действий, возникших после подписания настоящего договора.
5.2. Если одно из вышеупомянутых обстоятельств повлияет на исполнение настоящего договора в течение времени его действия, срок выполнения обязательств по договору продлевается на время действия обстоятельства. Доказательством наличия указанных выше обстоятельств и их продолжительности служат официальные документы Белорусской торгово-промышленной палаты.
5.3. Сторона, для которой выполнение обязательств по договору стало невозможным, должна незамедлительно в течение 3 (трех) суток информировать в письменной форме о начале, предполагаемой продолжительности и времени прекращения вышеупомянутых обстоятельств.
5.4. Если вышеуказанная сторона не проинформирует другую, или сделает это с опозданием против указанного в пункте 5.3. срока, она теряет право использовать форс-мажорные обстоятельства в качестве причины, освобождающей ее от ответственности за невыполнение настоящего договора.

[bookmark: bookmark4]6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. Исполнитель и Заказчик несут ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств, предусмотренных Договором.
6.2. За нарушение сроков выполнения видов работ, указанных в п. 1.6 настоящего договора по изготовлению, доставке и установке Изделия, выполнению иных работ, указанных в п.1.1 настоящего договора, сроков передачи сертификатов соответствия и нарушения сроков по выполнению иных обязательств, предусмотренных Договором Исполнитель уплачивает Заказчику пеню в размере 1% от стоимости Договора за каждый день просрочки.
6.3. За нарушение сроков оплаты Заказчик уплачивает Исполнителю пеню в размере 1% от стоимости Договора за каждый день просрочки платежа.
6.4. За нарушение гарантийных обязательств Исполнитель выплачивает Заказчику штраф в размере 10-ти (десять) базовых величин за каждый факт нарушения гарантийных обязательств. Размер базовой величины устанавливается на день уплаты штрафа.
6.5. Уплата пени, штрафа не освобождает Сторону от выполнения договорных обязательств.
6.6. Стороны согласны, что Заказчик вправе уменьшить сумму платежа за выполненные и принятые Заказчиком работы на сумму неустойки, предусмотренной п. 6.2 и 6.4. Договора.

7. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ
7.1.  Для разрешения споров по Договору для Сторон обязателен претензионный порядок. Претензия должна содержать извещение о нарушении условий Договора, доказательства такого нарушения, а также требования, которые, по мнению Стороны, предъявляющей претензию, подлежат удовлетворению. Сторона, получившая претензию, в течение 7 (семи) дней со дня направления претензии, обязана направить другой Стороне мотивированный ответ. Претензия и мотивированный ответ на нее направляются заказным письмом с уведомлением о вручении по адресам для корреспонденции (почтовым адресам), указанным в Договоре, либо вручаются лично представителю Стороны под роспись о получении. При невозможности разрешения указанных споров и разногласий между Сторонами в претензионном порядке они подлежат рассмотрению в экономическом суде Минской области в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
    7.2. Стороны пришли к соглашению, что риск изменения обстоятельств, из которых Стороны исходили при заключении настоящего договора, несет Исполнитель.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Во всем ином, не урегулированном Договором, Стороны руководствуются нормами действующего законодательства Республики Беларусь.
8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
8.3. Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до исполнения Сторонами обязательств по Договору.
8.4. Все приложения к Договору являются его неотъемлемыми частями:
Приложение № 1 к Договору – Техническое задание.
Приложение № 2 к Договору – Особые требования.
Приложение № 2 к Договору – Протокол согласования цены.

9. МЕСТОНАХОЖДЕНИЕ, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ:                                               ЗАКАЗЧИК:
             			                                 Открытое акционерное общество
                                                                                «Белорусский народный банк»
                                                                                220012, пр. Независимости, 87а,
                                                                                г. Минск, тел. (017)388 89 54
                                                                                р/с _________________________
                                                                                в ОАО «БНБ-Банк», код _______
                                                                                пр. Независимости, 87А, г. Минск

                                                                                Заместитель Генерального
                                                                                директора

  ___________________________________       ___________________ С.К. Сабук
   М.п.                                                                                                             М.п.
  «_____» ____________________2018 г.           «_____» _______________ 2018 г.

[bookmark: _GoBack]